福祉用具プランナー認定講習

          令和７年度 （第２回） 開催のご案内

主 催/ 公益財団法人テクノエイド協会

集合講習実施機関/ 公益財団法人フランスベッド・ホームケア財団

期 間/ 〔１〕ｅラーニング期間 スタート：令和７年９月８日(月)～令和７年１１月７日(金)

〔２〕集合講習期間/ 前期：令和７年１１月１２日(水)～１５日(土)

後期：令和７年１１月２７日(木)～２９日(土)

募集人員/ ３０名

会 場/ 久留米ビジネスプラザ （福岡県久留米市宮の陣 4 丁目 29 番 11 号）

関係者各位                                                         令和 ７年 ５月 吉日

 公益財団法人フランスベッド・ホームケア財団

代表理事 理事長  池 田 茂

令和７年度 第２回「福祉用具プランナー認定講習」開催のご案内

福祉用具プランナー認定講習は、介護の現場において適正な福祉用具の利用が促進されるよう、福祉用具に関する知識

や個々の福祉用具の利用方法などの専門知識を有する人材の育成を図るとともに、福祉用具に携わる様々な職種の対象

者に、福祉用具の取り扱いについての共通認識を育て、それを基盤として福祉用具の適切な利用と供給の実現に資するこ

とを目的としています。

福祉用具プランナー認定講習は、e ラーニング講習と集合講習で構成され、現在、福祉用具の選定相談、利用指導などの

業務をされている方に、福祉用具に関する知識・技術をより確かなものとしていただくためのカリキュラムが組まれています。

このたび公益財団法人テクノエイド協会の承認の基、実施する運びとなりました。

ご多忙中誠に恐縮ですが、担当者のご参加について格別のご配慮を賜りますよう、ご案内旁々お願い申し上げます。

対 象 者／福祉用具専門相談員として２年以上その業務に従事している者、その他福祉用具関連業務に

２年以上従事していること。

主 催／公益財団法人テクノエイド協会

集合講習実施機関／公益財団法人フランスベッド・ホームケア財団

期 間／〔１〕ｅラーニング期間   令和７年９月８日（月）～令和７年１１月７日（金）

〔２〕集 合 講 習 期 間    前期：令和７年１１月１２日（水）～１５日（土）

後期：令和７年１１月２７日（木）～２９日（土）

会 場／久留米ビジネスプラザ

（福岡県久留米市宮の陣 4 丁目 29 番 11 号）

募集人員／３０名 （先着順の為、定員になり次第締め切らせていただきます。）

            ※尚、募集人数に満たない場合は、中止となることがあります。

お申し込み／①受講を希望される方は、弊財団ＨＰの講習会／研修申込フォームにご入力いただき、送信してください。

■フランスベッド・ホームケア財団ＨＰ 研修申込フォーム

https://www.fbm-zaidan.or.jp/training/index.html

②お申込みと同時に、（1）実務経歴証明書 （2）資格取得証明書の写し をご提出いただきます。

（1）の書式はＨＰからダウンロードをお願いします。

（1）・（2）とも必ずカラーで PDF にし、申込フォームにアップロードして下さい。

※Mac から送信される場合は各ファイル名と zip フォルダ名をアルファベット表記にして下さい。

※お申し込み完了後、ご登録いただいたメールアドレスにご請求書 と 受講票 をお送りしますので、

期日までにお振り込みをお願いいたします。

締 切 日／令和７年８月１８日(月)必着 （10：00am 迄）

受 講 料／（1）ｅラーニング利用料・福祉用具プランナーテキスト代  ２1，０００円（消費税 10％込）

※ｅラーニング利用料等についてのご案内をテクノエイド協会より、ご登録いただいたメールアドレス

へお送りいたします。

※インターネットに係る通信料（回線料）は受講料に含まれません。

（2）集合講習受講料  ３７，４００円（消費税 10％込）

※集合講習受講料お振込みについてのご案内をフランスベッド・ホームケア財団より、ご登録

いただいたメールアドレスへお送りいたします。

◆集合講習での開講式は令和７年１１月１２日(水)の AM９：４５からです。

【注】※集合講習受講料の取扱いは、開講日 1 週間前までのキャンセルは返金いたしますので、お早めのご連絡をお願いいたします。

※e ラーニング利用料、福祉用具プランナーテキスト代の取扱いは、公益財団法人テクノエイド協会の要綱に準拠いたします。

福祉用具プランナー認定講習カリキュラム（１００．５時間）履修科目及び時間数

ｅラーニング科目 履修時間  集合研修科目 履修時間

福祉用具専門職の役割 1.5Ｈ  最新情報【講義】 1.5Ｈ

福祉用具概論 1.5Ｈ  相談援助のためのプランニングの実際【演習】 1.5Ｈ

福祉用具の選定と情報提供と相談技術 1.5Ｈ  相談援助のためのプランニング演習【演習】 9.0Ｈ

相談援助のためのプランニングの理解 1.5Ｈ
福祉用具の相談と福祉用具ソーシャル

ワークのための対人援助技術【演習】 3.0Ｈ

相談援助のためのプランニングの実際 1.5Ｈ  職業倫理とリーダーシップ【演習】 1.5Ｈ

介護保険におけるケアマネジメント 1.5Ｈ  高齢者の身体特性【演習】 1.5Ｈ
福祉用具の相談と福祉用具ソーシャル

ワークのための対人援助技術 1.5Ｈ  生活における基本動作・ＡＤＬの理解【演習】 1.5Ｈ

職業倫理とリーダーシップ 1.5Ｈ  起居関連用具【実技】 3.0Ｈ

認知症の理解 1.5Ｈ  移乗関連用具【実技】 3.0Ｈ

福祉用具供給の業務 3.0Ｈ  移動関連用具（車いす／杖・歩行器）【実技】 3.0Ｈ

福祉用具供給に係わる法律関係 1.5Ｈ  床ずれ防止関連用具【実技】 3.0Ｈ

介護保険制度と福祉用具 1.5Ｈ  入浴関連用具【実技】 3.0Ｈ

福祉用具供給のリスクマネジメント 1.5Ｈ  排泄関連用具【実技】 3.0Ｈ

高齢者の身体特性 1.5Ｈ  食事・更衣・整容の活動と用具【実技】

生活における基本動作・ＡＤＬの理解 1.5Ｈ  社会参加関連用具【実技】 1.5Ｈ

起居関連用具 1.5Ｈ  コミュニケーション関連用具【実技】

移乗関連用具 1.5Ｈ  住宅改造【演習】 9.0Ｈ

移動関連用具（車いす／杖・歩行器） 3.0Ｈ  構造とメンテナンス【実技】 3.0Ｈ

床ずれ防止関連用具 1.5Ｈ  合   計 51.0Ｈ

入浴関連用具 1.5Ｈ  福祉用プランナー認定試験 1.5Ｈ

排泄関連用具 1.5Ｈ  総 合 計 100.5Ｈ

食事・更衣・整容の活動と用具 1.5Ｈ
【標準的なカリキュラム】

福祉用具プランナー認定講習は、履修時間 100.5 時間の下記カリ

キュラムとし、「座学」(48.0 時間)については、学習時間や学習場所

に拘束されない「e ラーニング」による学習方法とし、公益財団法人

テクノエイド協会内に設置する福祉用具プランナー認定講習 e ラー

ニング用サーバーにアクセスして履修する。また、「実技・演習・修

了試験」(52.5 時間)については、集合研修とし、期間内に集合研修

のカリキュラムを履修する。

社会参加関連用具（自助具含む） 1.5Ｈ

コミュニケーション関連用具 1.5Ｈ

住宅改造総論 7.5Ｈ

構造とメンテナンス 1.5Ｈ

合   計 48.0Ｈ

【e ラーニング受講条件】 1.自宅または職場等でインターネット接続可能なパソコンがあること。

2.一般的なパソコンの操作ができること。 3.受講者個人のメールアドレスを所持していること。

【受講資格条件】 受講条件は、下記のⅰ～ⅲを満たす者とする。

ⅰ 資格（いずれか１つに該当すること）

a.指定福祉用具貸与事業所又は指定特定福祉用具販売事業所において、福祉用具専門相談員として、その業務に従事している又

は従事した経験のある者

b.福祉用具関連業務に従事している又は従事した経験のある次の者。保健師、看護師、准看護師、理学療法士、作業療法士、社会

福祉士、介護福祉士、義肢装具士、介護支援専門員、建築士（一級・二級・木造）

c.その他、認定講習を受講することが特に有効であると理事長が認める者

ⅱ 実務経歴

認定試験実施日において、福祉用具専門相談員業務または福祉用具関連業務に２年以上従事した経験がある者

ⅲ ｅラーニング受講環境等

a.自宅もしくは職場等で e ラーニング学習に必要な環境、教材を確保できること。

b.一般的なパソコン等の操作ができること。

c.受講者個人用のメールアドレスを所持していること。

【補講・再試験の申込手続き】

  （公財）テクノエイド協会ＨＰ「福祉用具プランナー情報システム」内「様式ダウンロード」より、「福祉用具プランナー認定講習（補講・再試験）申込書」をダウンロードし、

（公財）フランスベッド・ホームケア財団までお申し込みください。 再試験費用 3,100 円（消費税 10％込）

パソコン環境要件

（システム等）

モバイル
（スマートフォン・タブレット）

【

【

ソフトウェア

その他

久留米ビジネスプラザ 会議室

住所 福岡県久留米市宮の陣 4 丁目 29 番 11 号

ＴＥＬ ０９４２－３１－３１０７

期間

前期
１１月１２日(水)・１３（木） 会議室Ｄ

１１月１４日(金)・１５（土） 会議室Ｂ・Ｄ

後期
１１月２７日（木） 会議室Ｃ

１１月２８日(金)・２９（土） 会議室Ｄ

アクセス

・西鉄天神大牟田線

宮の陣駅から徒歩 15 分

・西鉄甘木線

五郎丸駅から徒歩 10 分

・ＪＲ鹿児島本線

久留米駅から 6kｍ

・九州自動車道

久留米ＩＣから 4kｍ

・小郡鳥栖南スマート IC から 5.3km

・大分・長崎自動車道

鳥栖ＪＣＴから 8.5kｍ

・福岡国際空港から 35kｍ

高速バス

宮の陣バス停から徒歩 10 分

会議室ご利用お客様 駐車場（青色エリア）

・会議室ご利用お客様は建物南側の駐車場をご利用ください。

・月極契約駐車場はテナント専用ですので、絶対に駐車しないで

ください。

お問合せ先

            公益財団法人フランスベッド・ホームケア財団 事務局

11月12日（水） 11月13日（木） 11月14日（金） 11月15日（土） 11月27日（木） 11月28日（金） 11月29日（土）

8：50 開会【オリエンテーション】

9：00 9:00
【演習】

9:00
【実技】

9:00
【演習】

9：00 9:00
【実技】

9:00
【演習】

9:00
【演習】

住宅改造 起居関連用具
生活における基本
動作・ADLの理解

床ずれ防止
関連用具

相談援助のための
プランニングの実際

相談援助のための
プランニング演習

9：45 開会【オリエンテーション】

10：00 10:00
【講義】

10:30
【演習】

10：30 10:30
【演習】

高齢者の身体特性

11:30
【演習】

在宅りはびり研究所
所長　吉良　健司

12：00
職業倫理と

リーダーシップ 12：00

       昼食・休憩 昼食・休憩 昼食・休憩 昼食・休憩 昼食・休憩 昼食・休憩 昼食・休憩

12：50 12:50
【演習】

12:50
【演習】

12:50
【実技】

12:50
【実技】

12：50 12:50
【実技】

12:50
【演習】

12:50試験説明会
10分

職業倫理と
リーダーシップ

住宅改造
移乗関連用具

食事・更衣・整容・社会
参加関連用具　コミュニ

ケーション関連用具

相談援助のための
プランニング演習

13:00
　　　　認定試験

13：50 13:50
【演習】

14:20
【実技】

14:30　　　終了

～

15：50 15：50

休　　　憩 休　　　憩 休　　　憩 休　　　憩 休　　　憩 休　　　憩

16：00 16:00
【演習】

16:00
【実技】

16:00
【実技】

16:00
【実技】

16：00 16:00
【実技】

16:00
【演習】

住宅改造 移動関連用具
構造とメンテナンス ～

入浴関連用具 相談援助のための
プランニング演習

17:00

17：30 17:30 17：30 17:30

19：00 19:00 19:00 19：00 19:00

3

テクノエイド協会
研修部　部長
矢沢　由多加

令和7年度 第2回福祉用具プランナー認定講習日程表

　　　　会場：久留米ビジネスプラザ会議室D・B
　　　　住所：福岡県久留米市宮ノ陣4丁目29-11

　　　　会場：久留米ビジネスプラザ　会議室C・D
   　住所：福岡県久留米市宮ノ陣4丁目29-11

前期集合研修 後期集合研修

～

福祉用具の相談と
福祉用具ソーシャル

ワークのための
対人援助技術

在宅りはびり研究所
所長　吉良　健司

在宅りはびり研究所
所長　吉良　健司

排泄関連用具

高齢生活研究所
代表　浜田　きよ子

在宅りはびり研究所
所長　吉良　健司

2 2

～

相談援助のための
プランニング演習

3

1 1

からだ教室コンディ
ショニング＆トレー

ニング
理学療法士
小宮　一樹

とちぎノーマライ
ゼーション研究会

理事長　伊藤　勝規

5 5

～

大和大学
教授

認定作業療法士
辻村  肇

4

最新情報

テクノエイド協会
研修部　部長
矢沢　由多加

テクノエイド協会
研修部　部長
矢沢　由多加

7

～

テクノエイド協会
研修部　部長
矢沢　由多加

NPO法人みらいけあ
福祉用具プランナー

管理指導者
理事長　小林　智和

大和大学
教授

認定作業療法士
辻村  肇

9

とちぎノーマライ
ゼーション研究会

理事長　伊藤　勝規

6 6

7

4

在宅りはびり研究所
所長　吉良　健司

構造とメンテナンス

大和大学
教授

認定作業療法士
辻村  肇

8 8

～

9

NPO法人みらいけあ
福祉用具プランナー

管理指導者
理事長　小林　智和

からだ教室コンディ
ショニング＆トレー

ニング
理学療法士
小宮　一樹

※講師の都合により、講師、内容、時間帯の変更する場合があります。

NPO法人みらいけあ
福祉用具プランナー

管理指導者
理事長　小林　智和

とちぎノーマライ
ゼーション研究会

理事長　伊藤　勝規

在宅りはびり研究所
所長　吉良　健司

NPO法人みらいけあ
福祉用具プランナー

管理指導者
理事長　小林　智和